
西 選 管 第 ２ 号

令和４年４月 18日

地区連合町内会長 各位 

横浜市西区選挙管理委員会 

 委員長  山口  繁 

令和４年７月10日執行想定参議院議員通常選挙における 

投票管理者及び投票立会人の推薦について（依頼） 

時下ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素より、各種選挙の執行につきまして格別の御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、当選挙管理委員会では、第26回参議院議員通常選挙に向けて準備を進めてお

ります。 

つきましては、御多忙中の折、誠に恐縮ですが、第26回参議院議員通常選挙における投

票管理者及び投票立会人について、関係自治会・町内会と御協議のうえ、適任の方を御推

薦くださいますようお願い申し上げます。 

１ 推薦事項 

(1) 投票管理者の推薦 … 各投票所 １ 人

(2) 投票立会人の推薦 … 各投票所 ２ 人

２ 推薦期限 

   令和４年５月16日（月）までにお願いいたします。同封の返信用封筒またはＦ

ＡＸにて御返信ください。 

FAX番号 045-322-9847 

３ 推薦方法 

 「投票管理者及び投票立会人の推薦要領」を御参照ください。 

担 当：西区選挙管理委員会事務室 

（西区総務課統計選挙係） 

 山來・田中 

電 話：３２０－８３１４ 

ＦＡＸ：３２２－９８４７ 



投票管理者及び投票立会人の推薦要領 

 

１ 投票管理者及び投票立会人の推薦方法 

  同封しております「投票管理者推薦届出書（様式１）」及び「投票立会人推薦届出書（様式

２）」に、前回選挙である令和３年10月31日執行衆議院議員総選挙の投票管理者及び投票立会

人をあらかじめ記入しております。 

(1) 投票管理者、投票立会人に変更がない場合 

推薦届出書に日付とお名前を御記入いただき、そのまま御返信ください。 

(2) 投票管理者、投票立会人に変更がある場合 

    「投票管理者推薦変更届出書（様式３）」及び「投票立会人推薦変更届出書（様式４）」

に必要事項を御記入いただき、推薦届出書（様式１、２）と一緒に御返信ください。 

 

２ 投票管理者及び投票立会人の要件 

 (1) 投票管理者の要件 

   選挙権を有する方。 

   ※ 投票管理者に選任された方は、公職選挙法により在職中は関係区域内において選挙運

    動をすることが禁止されております。 

     また、投票所における最高責任者という立場にありますので、公正、公平に管理執行

    のできる方を選任していただきますようお願い申し上げます。 

 (2) 投票立会人の要件 

   選挙権を有する方。 

   ※ 投票管理者と同様に、投票が公正、公平に行われるための重要な役目でございますの

で、選挙運動に関係のある方は避けていただきますよう御配慮をお願い申し上げます。 

 (3) その他 

投票区域が複数の地区連合にわたる場合、「投票区別推薦地区会長一覧（別紙１）」のと

おり、推薦地区会長から推薦をお願い申し上げます。 

なお、投票管理者及び投票立会人の推薦においては、「若年層又は女性の有権者」の従事

について、御検討・御協力をお願い申し上げます。また、長時間に渡る職務になりますので、

選任にあたっては御考慮いただきますようお願い申し上げます。 

                           

３ 投票所民間従事者の推薦について 

投票管理者の方には、投票所の民間従事者の推薦を別途お願いいたしますので、投票管理者

となる方に、事前にお知らせいただければ幸いです。なお、推薦をお願いする予定の民間従事

者の人数は「投票所民間従事者数一覧表（別紙２）」のとおりです。 

今回も民間従事者の方にパソコンによる名簿照合をお願いさせていただきます。 

 

                                 【裏面あり】 

 



パソコン研修会のお知らせにつきましては、別途送付させていただきますので、御理解、御

了承の程、よろしくお願い申し上げます。 

なお、「投票所民間従事者数一覧表（別紙２）」はパソコンを操作する受付係の人数も含め

た人数です。 

４ 投票管理者・事務主任・庶務主任打合せ会の開催について 

選挙の都度、開催しているところですが、前回選挙においては、新型コロナウイルス感染症

を防止する観点から、投票所ごとに個別に打合せ会を実施しました。今回の選挙においては、

令和３年10月31日執行衆議院議員総選挙から投票管理者の交代があった投票所を対象に打合せ

会を実施させていただきます。 

投票管理者の方には、別途通知を差上げますが、事前に下記日程等をお知らせいただければ

幸いです。投票立会人の方は、御出席していただく必要はありません。 

なお、衆院選から、継続して投票管理者となる方には、事務主任又は庶務主任から別途連絡

いたします。 

〇「投票管理者・事務主任・庶務主任打合せ会」日程（予定） 

（1）日時 

令和４年６月28日（火） 10: 00～（新たに投票管理者となる方のみ） 

 （2）場所 

西区役所３階３ＡＢ会議室 

５ 報酬（予定） 

(1) 投票管理者

26,000円（投票日前日、当日分、１日当たり13,000円）

(2) 投票立会人

12,000円（投票日当日分）


















